
COMUNE Di NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 20 DEL 28/10/2025 

OGGETTO: 	espressione parere sulla Deliberazione della Giunta comunale n. 450 del 
25/09/2025 avente ad oggetto la "Proposta al Consiglio — Adozione mi-

sure per il contenimento dei costi della politica. Determinazioni conse-

guenziali alla mozione di accompagnamento all'emendamento al DUP 
approvato con delibera di C.C. n. 28 del 18/07/2024". 

L'anno duemila venticinque, il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 11:05, nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2025/964042 del 23/10/2025, il Consiglio della Il Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario il Direttore  arch.  Emilia G. Trifilettl. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n 21 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto alle ore 11:23. 

Il Consigliere Platone propone il seguente emendamento: 

EMENDAMENTO N. 1 

Abrogare dalla proposta di Delibera da "...con le seguenti osservazioni..." fino alle 
"conclusioni", ossia fino alle ultime parole " ...istanze quotidiane...". 

Pertanto, nella proposta di Delibera restano salve solo le seguenti parole "Esprime 
parere non favorevole" fino a "...25/09/2025...". 

Il Presidente, alle ore 12:54, mette in votazione con appello nominale l'emendamento, 
che viene approvato a maggioranza. 

Alle ore 13:03 si passa alla votazione della proposta di Delibera Municipale; al 

momento del voto sono presenti n. 21 Consiglieri e il Presidente, come di seguito. 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P 

CONSIGLIERI 

  

   

Cognome Nome 
r 	I 

Cognome Nome  
Aiello  Luigi A  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela P 

Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

1/7 



COMUNE DI NAPOLI 

Il MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Criscuolo Vincenzo A Petroli Luigi A 

Della  Ragione 

De Stasio 

Nunzio  

Giuseppe Renato 

P  

P 

Piro  

Platone 

Rosaria 	,.. 
Enrico 

P 

P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi P Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia P Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita P 

Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  

Murolo 

Rita P 

P 

Troise 

Visconti 

Paolo 

Daniele 

A 

A Paolo 

Oriente Emilio P Vitale Valeria P 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 
nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che la Responsabile dell'Area del Consiglio Comunale con nota 

PG/2025/872124 del 30/09/2025 ha trasmesso la Deliberazione della Giunta comunale 

n. 450 del 25/09/2025 avente ad oggetto la "Proposta al Consiglio — Adozione misure 

per il contenimento dei costi della politica. Determinazioni conseguenziali alla mozione 

di accompagnamento all'emendamento al DUP approvato con delibera di C.C. n. 28 del 

18/07/2024". 

Preso atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 450 del 25/09/2025 è stato 

proposto al Consiglio Comunale: 

1) Di approvare le modifiche e integrazioni al vigente Statuto del Comune di Napoli, e 

nello specifico, 

a) Sostituire il comma 1, primo periodo, dell'art. 83, come segue: 

"Il Consiglio della Municipalità è composto dal Presidente del Consiglio della 
Municipalità e da ventiquattro consiglieri"; 

b) Abrogare il comma 11 dell'art. 83 recante "/ consiglieri possono ottenere, a 
richiesta, che i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute degli organi 
collegiali della Municipalità siano trasformati in indennità di funzione, sempre 
che tale indennità non comporti maggiori oneri per la Municipalità. II 
Regolamento prevede l'applicazione di detrazioni dalla indennità di funzione in 
caso di non giustificata assenza dei Consiglieri dalle sedute degli organi 
collegiali"; 

c) modificare l'art. 85, rubricato "La Giunta della Municipalità", al comma 1, primo 

periodo, come segue: 

2/7 



COMUNE Di NAPOLI 
H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

"La Giunta è organo esecutivo delle Municipalità, svolge le funzioni indicate al 
comma successivo ed è composta dal presidente, che la presiede, e da due 
assessori nominati dal presidente, di cui uno, con la funzione di vice presidente 
scelto esclusivamente tra i consiglieri, ed il restante, nominato anche al di fuori 
dei componenti del Consiglio tra i cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. La carica di 
assessore è incompatibile con quella di consigliere. Il componente della Giunta 
con le funzioni di Vice Presidente conserva la caria di consigliere. La nomina degli 
assessori da parte del presidente deve garantire in ogni caso, la rappresentanza 
dei due sessi. Ad ogni assessore è assegnata dal presidente una delega specifica 
nell'ambito delle competenze peculiari della Municipalità"; 

d) sostituire il comma 5 dell'art. 85 come di seguito: 

"Al Presidente della Municipalità è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 
50% di quella spettante agli assessori comunali"; 

e) inserire il comma 6 all'art. 85 come di seguito: 

"Agli Assessori, ivi incluso quello con funzioni di vice presidente, è corrisposta 
un'indennità mensile di funzione pari ai 50% di quella prevista per il presidente". 

2) Di approvare la modifica al vigente Regolamento per l'elezione del Presidente e 
del Consiglio delle Municipalità: 

a) art. 1, rubricato "Composizione dei Consigli" come segue: 

"I Consigli delle Municipalità sono composti da 24 Consiglieri". 

3) Di approvare le seguenti modifiche e integrazioni al vigente Regolamento delle 
Municipalità: 

a) art. 39, rubricato "Il Consiglio - Composizione e attribuzioni", comma 1, il terzo 
periodo è cosi sostituito, "Il Consiglio è composto dal Presidente della 
Municipalità e da ventiquattro consiglieri."; 

b) art.52 rubricato "La Giunta delle Municipalità", il comma 7 è così sostituito "Al 
Presidente spetta l'indennità mensile di funzione nella misura del 50% di quella 
spettante agli assessori del Comune."; al comma 8 "Agli Assessori è corrisposta 
l'indennità mensile di funzione nella misura del 50% di quella attribuita al 
Presidente della Municipalità"; 

c) art. 55, rubricato "Diritti dei Consiglieri", al comma 5: 

"Ai consiglieri è attribuito per l'effettiva partecipazione alle riunioni dei 
consigli e delle commissioni, formalmente convocate, un gettone di presenza pari 

3/7 



COMUNE DI NAPOLI 
II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

al 50% di quello attribuito ai consiglieri del Comune. A ciascun consigliere potrei 

essere riconosciuto un limite massimo di 20 gettoni di presenza mensili"; 

d) abrogare il comma 6 del medesimo art. 55, recante "I consiglieri possono 

ottenere, a richiesta, che i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute 

degli organi collegiali della Municipalità siano trasformati in indennità di 

funzione, sempre che tale indennità non comporti maggiori oneri. Per ogni 

assenza non giustificata alle sedute degli organi collegiali si applica sulla 

indennità di funzione la detrazione corrispondente". 

4) 	Di stabilire che le modifiche di cui ai punti 1)a, 1)c, 2)a e 3)a entreranno in vigore 
in occasione del primo rinnovo degli organi delle municipalità, contestuale al rinnovo 

del Consiglio Comunale. Le modifiche di cui ai restanti punti entreranno in vigore dalla 
data di esecutività delle modifiche statutarie. 

Visto il parere espresso dalla Commissione Lavori Pubblici della II Municipalità, nella 
seduta del 27 ottobre 2025. 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del Regolamento delle 

Municipalità e dell'art. 88 comma 2 dello Statuto del Comune di Napoli, la II 

Municipalità è chiamata ad esprimere il proprio parere. 

Visti: 

il T.U.E.L.; 

lo Statuto del Comune di Napoli; 

il Regolamento delle Municipalità. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con dgc n. 
69 del 04/03/2025, alla Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", 
sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 
ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C. n. 254 del 24/04/2014, è stata 
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 
della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis 

4/7 



Il Direttore della il Municipalità 	 Il  President 

Arch.  Emilia -7--Tirletti 	 Avv. 

COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

del d.lgs. 267/2000 e degli art. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), 

del Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

ALL'UNANIMITA' 

1. Accogliere l'Emendamento n. 1 di cui in premessa, prevedendo di abrogare dalla 

proposta di Delibera quanto segue: da "...con le seguenti osservazioni..." fino alle 

"conclusioni", ossia fino alle ultime parole "...istanze quotidiane...". 

Pertanto, nella proposta di Delibera restano salve solo le seguenti parole "Esprime 

parere non favorevole" fino a "...25/09/2025...". 

2. Esprimere parere non favorevole, ai sensi dell'art. 88, comma 2, dello Statuto e 

dell'art. 32 del Regolamento delle Municipalità, sulla Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 450 del 25/09/2025. 

5/7 



COMUNE Di NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Awocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 20 DEL 28/10/2025 

OGGETTO: 	espressione parere sulla Deliberazione della Giunta comunale n. 450 del 

25/09/2025 avente ad oggetto la "Proposta al Consiglio — Adozione mi-
sure per il contenimento dei costi della politica. Determinazioni conse-

guenziali alla mozione di accompagnamento all'emendamento al DUP 

approvato con delibera di C.C. n. 28 del 18/07/2024" 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

Favorevole limitatamente alla regolarità tecnica della presente deliberazione redatta 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del Regolamento delle Municipalità che al 

comma 1 recita che ((Le Municipalità esprimono pareri obbligatori preventivi sugli atti 

degli organi di governo del Comune riguardanti: a) modifiche dello Statuto; b) 
regolamenti e relative modifiche; ... » e dell'art. 88 comma 2 dello Statuto del Comune 

di Napoli che recita che «Le Municipalità ... Su richiesta discrezionale degli organi di 

governo del Comune esprimono pareri su qualsiasi argomento che interessi l'attività del 

Comune anche non ricadente nell'ambito della Municipalità. Esprimono pareri 
obbligatori sugli atti del Comune indicati nel regolamento, nel quale sono previsti anche 
le modalità e i termini; l'obbligatorietà del parere attiene alla sola richiesta formale e 
non anche all'acquisizione; ». 

Al fine di una più completa cognizione dell'organo deliberante a cui è rimessa, in via 
esclusiva, la determinazione in merito al contenuto del citato parere ex art. 88, comma 
2 dello Statuto ed ex art. 32 del Regolamento delle Municipalità, si evidenzia che la 
deliberazione di Giunta comunale n. 450 del 23/09/2025 consiste in « ... una proposta 
di revisione ed efficientamento degli organi municipali, in risposta alla duplice esigenza 
di garantire un significativo contenimento dei costi della politica e di razionalizzare e 
snellire i processi decisionali e l'operatività delle strutture municipali», anche alla luce 
del parere del Ragioniere Generale che « ... ha evidenziato che il Comune di Napoli è un 
ente in riequilibrio economico finanziario pluriennale, in quanto tale tenuto ad adottare 
misure atte a superare le proprie condizioni di squilibrio, anche attraverso la 
realizzazione di obiettivi di riduzione della spesa ... ». Tanto affinché il Consiglio 
municipale possa compiutamente valutare il portato della proposta formulata dalla 

Giunta comunale, contemperando, ove lo ritenga, le considerazioni formulate dalla 
Giunta comunale, dal Ragioniere Generale e dal Segretario Generale contenute le 
deliberazione 450/2025 di cui si tratta. 
Addì Napoli, 28/10/2025 	 Il Direttore  

arch.  Emilia G. 	uietti 

6/7 



COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (ara. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 Il Dirigente della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente 

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

7/7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

